1

各位

平成 15年 8月 26日
 本店所在地 東 京 都 港 区 西 新 橋 一 丁 目 1 0 番 2 号
 会  社  名 ソフトバンク・インベストメント株式会社

 （コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）
 代  表  者 代表取締役ＣＥＯ 北  尾   吉  孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名 代表取締役COO兼CFO

      澤 田 安 太 郎

 電 話 番 号 0 3 - 5 5 0 1 - 2 7 1 1 （ 代 表 ）

当社子会社運用ファンドによるダイオ化成株式会社の株式取得のお知らせ

 当社の子会社であるエスビーアイ・キャピタル株式会社（本社：東京都港区、代表取締

役社長：北尾吉孝、以下「SBIC」という）が運用するファンドの 100％出資会社であるエス

ビーアイ・ディベロップメント株式会社（本社：東京都港区、代表取締役：北尾吉孝、以

下「SBID」という）は、ダイオ化成株式会社（東証第二部上場、コード番号 3533、以下「ダ

イオ社」という）の発行済株式総数の 40.6％を市場内取引により取得し筆頭株主となり、

昨日、大量保有報告書を関東財務局に提出しましたのでお知らせいたします。尚、SBIDは

バイアウト等による有価証券取得を目的とした SPC（特別目的会社）です。

1. 株式取得の目的

ダイオ社は住宅網戸用防虫網や農業用防虫・遮光網など合成繊維素材ネットのメーカ

ーで、防虫網分野ではシェア 50％強を占めるトップカンパニーの１社です（当社調べ）。

元々ダイオ社の筆頭株主は、ダイオ社を創業し 40 年以上の長期に渡り役員派遣等を

含め同社の発展・成長を支えてきたカキウチ株式会社（グループで 40.6％を保有。平成

15年 8月 25日、東京地裁に民事再生手続を申立て。以下「カキウチ社」という）でし

たが、同社からの要請に基づきカキウチ社グループの優良資産を引受支援する一環とし

てダイオ社株式の取得に至ったものです。

ダイオ社はここ数年のデフレ経済下にもかかわらず増収増益を重ね、自己資本比率

72.1％（平成 15年 5月中間期、単体ベース）、売上高営業利益率も 20％前後を誇る強い

財務基盤を持つ高収益企業です。にもかかわらず、平成 12年 10月の東証二部上場以来、

株式時価総額が純資産額を大きく割り込む状況が続いており、ダイオ社が本来有してい

るであろう本質的価値が株価に適正に反映されていないと判断し投資いたしました。

今後はダイオ社の役職員及び他の株主の方々と協力し、当社グループの強みである財

務分野、資本市場分野を中心に、役員派遣、財務戦略策定、IR、また必要に応じて資金

調達の協力・アレンジ等のサポートを行い、商法の基本原則に則り、「ダイオ社の長期

的な総株主利益の最大化」に貢献していく所存です。

2

2. 株式取得の概要

（1） 取得株式数及び取得金額

① 取得前の所有株式数  0株（所有割合 0％）

② 取得株式数   4,161,000株（所有割合 40.6%）

③ 取得金額   約 18億 56百万円（一株 446円）

（2） 株式の取得元

① カキウチエージェンシー株式会社 3,626,000株

② カキウチ株式会社 350,000株

③ ブリーズベイホテル 185,000株

（3） 株式取得日

平成 15年 8月 19日（火）

(4) 株式取得方法

ToSTNeT-2取引所市場での当日終値取引

以上
※ご参考

（各社の概要）

エスビーアイ・キャピタル株式会社

所在地：東京都港区西新橋一丁目 10番 2号 住友生命西新橋ビル 7階

代表者：北尾 吉孝

設立年月日：平成 13年 4月 13日

資本金：3,000万円

事業内容：バイアウト及び企業再生ファンドの運用

エスビーアイ・ディベロップメント株式会社

所在地：東京都港区西新橋一丁目 10番 2号

代表者：北尾 吉孝

設立年月日：平成 11年 6月 28日

資本金：1,000万円

事業内容：有価証券の取得及び保有並びに運用

ダイオ化成株式会社（証券コード：3533）

所在地：東京都中央区日本橋大伝馬町 10番 6号

代表者：山村 忠夫

設立年月日：昭和 31年 6月 4日

資本金：12億 87百万円

事業内容：資材繊維の総合メーカー

3

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先

エスビーアイ・キャピタル株式会社 トランザクション・マネジャー 岩本 和広

  03-5501-2734